
OKRESNÝ ÚRAD NOVÉ MESTO NAD VÁHOM
POZEMKOVÝ A LESNÝ ODBOR

Hviezdoslavova 36, 915 41  Nové Mesto nad Váhom____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-NM-PLO-2024/005613-004

Nové Mesto nad
Váhom
10. 04. 2024

Rozhodnutie
o dočasnom vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov na dobu 5 rokov

Popis konania / Účastníci konania
Po právoplatnosti : Centrum podpory, Jilemnického 1, 911 01 Trenčín

Výrok
Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom ako vecne a miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 56 ods. 1 písm.
c) a § 60 ods. 1 písm. b) z. č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (v ďalšom iba zákon o lesoch), v
súlade s § 46 z. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, na základe písomnej žiadosti firmy
LiV – EPI, s.r.o., Trenčianska 56/F, 821 09 Bratislava, IČO : 35745401, ktorá zastupuje spoločnosť Západoslovenská
distribučná a.s. Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 36361518 o dočasné vyňatie lesných pozemkov z plnenia
funkcií lesov v k.ú. Rudník a Jablonka pre stavbu „SA Rudník , Zmekovci – VNK, TS , NNK “zo dňa 1.3.2024
rozhodol takto:

Ia.) podľa § 7 odsek 1 písm b) zákona o lesoch

dočasne vyníma z plnenia funkcií lesov lesné pozemky na dobu 5 rokov za účelom položenia nového káblového
elektrického vedenia k stavbe „SA Rudník , Zmekovci – VNK, TS , NNK “ nasledovne :

katastrálne územie: Rudník
lesný celok: Myjava
platnosť programu starostlivosti o lesy: 2018– 2027

parcela vynímaná opis a označenie
č. KN C výmera v m2 lesného pozemku

__________________________________________________________________________
20010/5 340 LD č.717
20347/2 25 LD č.716

Spolu dočasne vynímaná výmera za k.ú. : 0,0365 ha

OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024



2 / 5

Ib.) podľa § 7 odsek 1 písm b) zákona o lesoch

dočasne vyníma z plnenia funkcií lesov lesné pozemky na dobu 5 rokov za účelom položenia nového káblového
elektrického vedenia k stavbe „SA Rudník , Zmekovci – VNK, TS , NNK “ nasledovne :

katastrálne územie: Jablonka
lesný celok: Myjava
platnosť programu starostlivosti o lesy: 2018– 2027

parcela vynímaná opis a označenie
č. KN C výmera v m2 lesného pozemku

__________________________________________________________________________
20527/3 50 LD č.718

Spolu dočasne vynímaná výmera za k.ú. : 0,0050 ha

Doba dočasného vyňatia začína plynúť odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

II. V zmysle § 9 zákona o lesoch Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, pozemkový a lesný odbor určuje investorovi
stavby – Západoslovenská distribučná a.s. výšku náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa (odvod) za
dočasné vyňatie lesných pozemkov vo výške 15,50 € (slovom: päťnásť eur a 50/100 centov), ktorú je povinný uhradiť
jednorázovo do 30 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia na účet Ministerstva vnútra SR číslo
IBAN SK4581800000007000179938, kód banky 8180, konštantný symbol 0308, variabilný symbol 6430305613,
v Štátnej pokladnici.

III. V súlade s § 8 zákona o lesoch Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, pozemkový a lesný odbor ukladá
investorovi stavby Západoslovenská distribučná a.s. povinnosť zaslať na Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom,
pozemkový a lesný odbor doklad preukazujúci uhradenie náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa do 15
dní od jej uhradenia.

IV. Podľa § 9 ods. 10 a odsek 12 zákona o lesoch, ak nebude odvod zaplatený
v tridsaťdňovej lehote, je investor -Západoslovenská distribučná a.s. , Čulenova 6,
Bratislava povinný zaplatiť za každý deň omeškania penále vo výške 0,5 % nezaplatenej
sumy. Odvod a penále sú príjmom štátneho rozpočtu.

V. Práce na výstavbe musia byť vykonané mimo obdobia intenzívnych prác v lese a mimo
obdobia osobitne významného z hľadiska funkcií lesa, najmä jarného zalesňovania,
rozmnožovania živočíchov a zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiarov.

VI. Rozhodnutie o dočasnom vyňatí stráca platnosť:
a ) uplynutím doby , na ktorú bolo vydané
b) ak do dvoch rokov, od nadobudnutia jeho právoplatnosti oprávnený subjekt nezačne
vykonávať zámer , na ktorého uskutočnenie sa rozhodnutie vydalo, ak sa na ďalšie
využitie vyňatého lesného pozemku vyžaduje rozhodnutie podľa osobitných predpisov, táto
lehota plynie až od nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia.

VII. Čas platnosti rozhodnutia o dočasnom vyňatí lesného pozemku môže orgán štátnej
správy lesného hospodárstva predĺžiť na žiadosť podanú pred uplynutím doby, na ktorú
sa dočasné vyňatie lesného pozemku povoľuje. Doby dočasného vyňatia lesného
pozemku nesmie ani po predĺžení presiahnuť dobu dvadsať rokov.

VIII. Investor stavby - Západoslovenská distribučná a.s. je povinný po skončení stavebných
prác vykonať v lehote dočasného vyňatia technickú a biologickú rekultiváciu podľa
Projektu technickej a biologickej rekultivácie lesných pozemkov“ vyhotoveného

OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024



3 / 5

Ing. Ivanom Gregušom nasledovne: technickú rekultiváciu: po položení kábla
sa odstránia všetky zbytky stavebného materiálu a následne sa plocha
urovná a tým sa uvedie do pôvodného stavu. Táto časť rekultivácie bude urobená
prevádzkovateľom distribučnej siete po uložení kábla do zeme.
Cieľom biologickej rekultivácie je začleniť dočasne vyňatú plochu do lesnej výroby.
Prihliadajúc na charakter a rozsah záberu lesných pozemkov nie je potrebná žiadna
špeciálna biologická rekultivácia. Preto sa navrhujú kvalitné a precízne technické úpravy
terénu po ukončení stavby a je možné predpokladať samovoľný návrat územia
k pôvodnému stavu pôsobením biotických a abiotických činiteľov okolitého lesného
porastu.

IX. Investor požiada Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, pozemkový a lesný odbor
o vydanie rozhodnutia o obmedzení využívania lesov na lesných pozemkoch
v ochranných pásmach podzemného káblového vedenia na dobu životnosti stavby po
zameraní skutočného vyhotovenia stavby.

X. K realizácií výroku tohto rozhodnutia ďalej ukladá investorovi stavby:

a) hranice dočasného vyňatia za účasti vlastníka – správcu lesných pozemkov v teréne viditeľne označiť a zabezpečiť
dôslednú ochranu priľahlých lesných pozemkov pri dodržiavaní zákonných opatrení na ochranu lesného pôdneho
fondu.
b) stavebnú činnosť realizovať len v zmysle schválenej projektovej dokumentácie.
c) poskytnúť v zmysle § 35 zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch vlastníkovi dotknutých lesných pozemkov náhradu
za obmedzenie vlastníckych práv.
d) v rámci realizácie stavebných prác dodržiavať ustanovenia zák.č. 326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších
predpisov, zák. č. 543/2003 Z.z o ochrane prírody a krajiny, zák. č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi a vyhlášky
MV SR č.121/2002 Z.z. o protipožiarnej ochrane.
e) stavebnú činnosť prevádzať tak, aby nedošlo k poškodeniu okolitého lesného pôdneho fondu.
f) dočasne vyňaté pozemky po ukončení stavebných prác vrátiť do pôvodného stavu v zmysle projektu rekultivácie
vypracovaného Ing. Ivanom Gregušom pod č.5/2024 v mesiaci februári 2024
g) začiatok ako i ukončenie stavebných prác oznámiť a prejednať s vlastníkom – správcom dotknutých lesných
pozemkov ako i s príslušným odborným lesným hospodárom.
h) dodržať podmienky obhospodarovateľa lesných pozemkov uvedené v písomnom vyjadrení Lesov SR š.p.,
organizačná zložka OZ Karpaty zo dňa 19.10.2023 spis. značky 26394/991/2023 - Str.

Odôvodnenie
Na Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom, pozemkový a lesný odbor bola dňa 1.3.2024 doručená písomná
žiadosť firmy LiV – EPI, s.r.o., Trenčianska 56/F, 821 09 Bratislava, IČO : 35745401, ktorá zastupuje spoločnosť
Západoslovenská distribučná a.s. Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 36361518 o dočasné vyňatie lesných
pozemkov z plnenia funkcií lesov v k.ú. Rudník a Jablonka pre stavbu „SA Rudník , Zmekovci – VNK, TS , NNK “

Cieľom stavby je zabezpečiť dodávku elektrickej energie pre danú lokalitu v požadovanom množstve a kvalite.

Žiadosť obsahovala zámer so zdôvodnením potreby dočasnej zmeny druhu pozemku z dôvodu výstavby novej VN
prípojky pre novú trafostanicu na časti parciel CKN č.20010/5 a 20347/2 v k.ú. Rudník a CKN č. 20527/3 v k.ú.
Jablonka

K žiadosti boli priložené v súlade s § 7 vyhl. MP SR č. 12/2009 Z. z. o ochrane lesných
pozemkov pri územnoplánovacej činnosti a pri ich vyňatí a obmedzení z plnenia funkcií
lesov:
- výpis z listov vlastníctva č. 1501 a 1068 – k.ú. Rudník a 3534 k.ú. Jablonka - získané správnym orgánom z portálu
Over si
- kópia porastovej mapy v k.ú. Rudník a Jablonka s dotknutými lesnými pozemkami a vyznačenou trasou stavby
podzemného elektrického vedenia
- údaje o lesných pozemkoch z katastra nehnuteľností a programu starostlivosti o lesy

OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024



4 / 5

- znalecký posudok č. 05/2024 vypracovaný Ing. Ivanom Gregušom – znalcom v odbore lesníctvo , odvetvie odhad
hodnoty lesov
- projekt technickej a biologickej rekultivácie lesných pozemkov vypracovaný Ing. Ivanom Gregušom v mesiaci
február 2024 pod č. projektu 05/2024
- plnomocenstvo č. 00389-URI-PLTS pre ELPP s.r.o., na zastupovanie Západoslovenskej distribučnej a.s. vo veciach
územných a stavebných konaní zo dňa 8.10.2020.
- Právoplatné rozhodnutie o umiestnení líniovej stavby vydané Obcou Rudník dňa 12.12.2023 spis. Značky SOÚ
32,R/2023 Rud. s nadobudnutou právoplatnosťou dňom 12.1.2024
- Správny poplatok vo výške 30,00 €

Doterajšie ochranné pásmo vonkajšieho vzdušného VNV vedenia nahradí nové ochranné pásmo VNK podzemného
káblového vedenia. Ochranné pásmo podzemného elektrického vedenia je vymedzené zvislými rovinami po oboch
stranách krajných káblov vedenia vo vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na toto vedenie od krajného kábla.
Táto vzdialenosť je 1 m pri napätí 110 kV vrátane vedenia riadiacej regulačnej a zabezpečovacej techniky.

Vyššie uvedené lesné pozemky sú zariadené v Programe starostlivosti o lesy pre lesný celok Myjava pre roky 2018 -
2027 ako súčasť lesných dielcov č. 716,717,718.Obhospodarovateľom lesných porastov sú podľa evidencie vedenej
tunajším správnym orgánom podľa § 4 zákona o lesoch – Lesy SR š.p., organizačná zložka OZ Karpaty, Pri rybníku
1301, 908 41 Šaštín Stráže a vlastníkmi sú drobní podieloví vlastníci uvádzajú na LV č. 1501 a č.1068 v k.ú. Rudník
a LV č.3534 v k.ú. Jablonka .

Pretože investor stavby Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, Bratislava ako držiteľ povolenia Úradu pre
reguláciu sieťových odvetví má oprávnenia uvedené v § 11 zákona č.251/2012 Z.z. o energetike v platnom znení , je
osobou z iným právom k pozemku v zmysle zákona č.50/1976 Zb. v platnom znení a nie je povinný podľa § 7 ods.
3 zákona o lesoch predložiť k žiadosti súhlas vlastníka pozemku a dohodu o určení výšky a spôsobe poskytnutia
náhrady za obmedzenie vlastníckych práv. Vlastníkovi nehnuteľnosti podľa ustanovení § 11 zákona č.251/2012 Z.z.
o energetike v platnom znení vzniká právo na náhradu za zriadenie stavby , ktoré si môže uplatniť u Západoslovenskej
distribučnej a.s. do 6 mesiacov resp. do 1 roka od vzniku rozhodujúcej udalosti.
Správny orgán upustil od vonkajšej ohliadky, pretože mu je známy skutočný stav veci zo zisťovaní a podkladov
potrebných pre vydanie rozhodnutia o dočasnom vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov a z úradnej
činnosti.
Tunajší správny orgán v súlade s ust. § 18 ods. 3 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní oznámil listom zo
dňa 04.03.2024 spis. značky OU-NM-PLO-2024/005613 účastníkom konania, že uvedeným dňom bolo na základe
žiadosti LiV – EPI, s.r.o., Trenčianska 56/F, 821 09 Bratislava, IČO : 35745401, ktorá zastupuje spoločnosť
Západoslovenská distribučná a.s. Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 36361518 začaté správne konanie o vydanie
rozhodnutia o dočasnom vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov podľa § 7 ods. 1 písm b) zákona
č.326/2005 Z.z. o lesoch v platnom znení v k.ú. Rudník p C KN č.20010/5 a 20347/2 a parcela CKN č. 20527/3 k
stavbe „SA Rudník , Zmekovci – VNK, TS , NNK“.
Zároveň im dal možnosť uplatniť si svoje námietky, pripomienky a návrhy k začatému konaniu v súlade s ust. § - u
3 ods.2 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov na Okresnom úrade Nové Mesto nad
Váhom, pozemkový a lesný odbor, a to písomne v lehote do 15 dní odo dňa doručenia oznámenia. Do stanoveného
termínu účastníci konania nezaslali žiadne námietky, pripomienky a návrhy k začatému konaniu.
Správny orgán následne v súlade s ust. § 33 ods. 2 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní dal účastníkom
konania možnosť oboznámiť sa s obsahom žiadosti, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho
podkladom a uplatniť svoje návrhy v lehote 5 dní od doručenia oznámenia. Do stanoveného termínu účastníci
konania nezaslali vyjadrenie k podkladom rozhodnutia a neuplatnili si žiadne námietky, pripomienky a návrhy pred
vydaním rozhodnutia o dočasnom vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov v k.ú. Rudník a Jablonka k
stavbe „SA Rudník , Zmekovci – VNK, TS , NNK “.
Investorovi stavby bola uložená povinnosť nahradiť stratu mimoprodukčných funkcií lesa-odvod. Výška odvodu
bola určená na základe znaleckého posudku č.05/2024 vypracovaného Ing. Ivanom Gregušom, znalcom v odbore
lesníctvo, v odvetví odhad hodnoty lesov.
Investor stavby je tiež povinný vykonať technickú rekultiváciu dotknutých lesných pozemkov podľa projektu
technickej a biologickej rekultivácie lesných pozemkov vypracovaným Ing. Ivanom Gregušom ako oprávnenou
osobou v mesiaci február 2024.

OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024



5 / 5

V zmysle § 5 a § 8 odsek 1 zákona č.326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov je stavba v súlade so
zásadami ochrany lesných pozemkov. Pri dočasnom vyňatí lesných pozemkov a pri realizácii stavby sa použije iba
nevyhnutná výmera lesných pozemkov.

Vzhľadom na skutočnosť, že v danom konaní podľa tohto zákona je viac ako 20 účastníkov konania, oznámenia,
rozhodnutia a iné písomnosti sa im doručujú v súlade s ust. § 67 ods. 2 zákona č.326/2005 Z.z. o lesoch v platnom
znení verejnou vyhláškou. Toto rozhodnutie má charakter verejnej vyhlášky a bude vyvesené po dobu 15 dní na
úradnej tabuli príslušného obecného úradu.
Súčasne bude rozhodnutie zverejnené aj iným spôsobom a to zverejnením na internetovej stránke Okresného úradu
Nové Mesto nad Váhom ako aj na úradnej tabuli Okresného úradu Nové Mesto nad Váhom a obce Rudník a Jablonka.
Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.
Na základe uvedených skutočností bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu sa možno odvolať do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresný úrad Nové Mesto nad
Váhom, pozemkový a lesný odbor , Hviezdoslavova 36, 915 01 Nové Mesto nad Váhom. Toto rozhodnutie je podľa
Občianskeho
súdneho poriadku po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné súdom.

Ing. Vladimír Knapec
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10119

Doručuje sa
Obec Jablonka, Jablonka 51, 906 21  Jablonka, Slovenská republika
Obec Rudník, okres Myjava, Rudník 1, 906 23  Rudník, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika
LiV - EPI, s.r.o., Trenčianska 56/F, 821 09  Bratislava-Ružinov, Slovenská republika

OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Dočasné vyňatie lesných pozemkov z plnenia funkcíí lesov, rozhodnutie, ]
Identifikátor: OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Vladimír Knapec
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 11.04.2024 07:05:47 časové pásmo +02:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

11.04.2024 07:05:59 časové pásmo +02:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-NM-PLO-2024/005613-0018443/2024

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Peter Gula
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

samostatný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Nové Mesto nad Váhom
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 11.04.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

